

Sygn. akt VU 771/15

WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 4 grudnia 2015 r.

Sąd Okręgowy w Kaliszu V Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych

w składzie :

Przewodniczący SSO Romuald Kompanowski

Protokolant Anna Werner-Dudek

po rozpoznaniu w dniu 4 grudnia 2015 r. w Kaliszu

odwołania M. C.

od decyzji Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego

z dnia 29 kwietnia 2015 r. Nr (...)

w sprawie M. C.

przeciwko Prezesowi Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego

o emeryturę rolniczą

oddala odwołanie

UZASADNIENIE

Decyzją z dnia 29 kwietnia 2015 r. Prezes Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego odmówił M. C. prawa do emerytury rolniczej albowiem wnioskodawca mająca ukończony podstawowy wiek emerytalny, nie udowodnił wymaganego 25 - letniego okresu ubezpieczenia rolniczego emerytalno - rentowego.

Odwołanie od powyższej decyzji złożył M. C. wnosząc o zmianę decyzji i przyznanie emerytury rolniczej. W odwołaniu wnioskodawca powołał się na pracę w gospodarstwie rolnym od chwili ukończenia 16 –go roku życia

Organ rentowy wniósł o oddalenie odwołania.

Sąd ustalił, co następuje:

Odwołujący M. C. urodzony dnia (...), od chwili ukończenia 16 – go roku życia pracował w gospodarstwie rolnym swego ojca a od dnia 21 czerwca 1972 r. – we własnym gospodarstwie rolnym. Gospodarstwo rolne odwołujący prowadził nieprzerwanie do dnia 16 grudnia 2014 r. W dniu 1 lipca 1989 r. odwołujący rozpoczął prowadzenie pozarolniczej działalności gospodarczej. Z tego tytułu odwołujący opłacał składki na ubezpieczenie społeczne osób prowadzących taką działalność. Z dniem 7 stycznia 1996 r. odwołujący otrzymał z ZUS prawo do renty z tytułu niezdolności do pracy z ubezpieczenia społecznego osób prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą. Rentę taką odwołujący pobierał do dnia 19 sierpnia 2011 r. Z dniem 20 sierpnia 2011 r. odwołujący otrzymał prawo do emerytury w związku z ukończeniem 65 – go roku życia. Przy ustalaniu prawa do tego świadczenia uwzględnione zostały okresy zatrudnienia: 23.09.1968 – 12.07.1969, 1.09.1969 – 22.11.1969, 2.02.1970 – 19.09.1970, 5.10.1970 – 1.10.1971, okresy opłacania

składek na ubezpieczenie rolnicze 1.07.1977 – 31.12.1989, okres podlegania ubezpieczeniu społecznemu z tytułu pozarolniczej działalności gospodarczej 1.07.1989 – 28.02.1995.

(bezsporne)

Sąd zważył, co następuje:

Zgodnie z przepisem art. 19 ust.1 ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników, emerytura rolnicza przysługuje ubezpieczonemu, który spełnia łącznie następujące warunki:

- 1)osiągnął wiek wynoszący w przypadku mężczyzny 65 lat;
- 2)podlegał ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu przez okres co najmniej 25 lat;

Do wskazanego wyżej okresu ubezpieczenia, zgodnie z dyspozycją zawartą w przepisie art. 20, ust.1 cytowanej wyżej ustawy, zalicza się okresy:

- 1)podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników indywidualnych i członków ich rodzin w latach 1983-1990;
- 2)prowadzenia gospodarstwa rolnego lub pracy w gospodarstwie rolnym, po ukończeniu 16 roku życia, przed dniem 1 stycznia 1983 r.
- 3) od których zależy prawo do emerytury zgodnie z przepisami emerytalnymi

Odwołujący nie legitymuje się wymaganym okresem podlegania ubezpieczeniu emerytalnemu rolników. Cały okres podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników: 1.07.1977 – 31.12.1989 został zaliczony odwołującemu przy ustalaniu prawa do emerytury z innego tytułu niż ubezpieczenie rolnicze. W tych warunkach nie było podstaw do liczenia wskazanego wyżej okresu przy ustalaniu odwołującemu prawa do emerytury rolniczej z uwagi na treść przepisu art. 20 ust. 2 cytowanej na wstępie ustawy. W myśl przywołanej w tym miejscu regulacji, okresów doliczanych od okresu podlegania ubezpieczeniu emerytalno – rentowemu rolników nie zalicza się przy ustalaniu prawa do emerytury rolniczej jeżeli zaliczone zostały do okresów przy ustalaniu uprawnień do emerytury lub renty na podstawie odrębnych przepisów.

Poza tym odwołujący nie okresu podlegania ubezpieczeniu emerytalno – rentowemu określonego w przywołanej na wstępie ustawy. Odwołujący bowiem w chwili wejścia w życie ustawy (1 stycznia 1991 r.) podlegał wyłącznie ubezpieczeniu osób prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą. Zgodnie bowiem z art. 16 ust. 3 ustawy osoby prowadzące gospodarstwo rolne o powierzchni co najmniej 1 ha przeliczeniowy nie podlegały z mocy ustawy ubezpieczeniu emerytalno – rentowemu rolników jeżeli podlegały innemu ubezpieczeniu albo miały ustalone prawo do emerytury lub renty. Odwołujący podlegając ubezpieczeniu z tytułu pozarolniczej działalności gospodarczej w dniu 1 stycznia 1991 r. nie mógł zostać objęty ubezpieczeniem społecznym rolników ani we wskazanym wyżej dniu ani też w jakimkolwiek okresie przypadającym po tym dniu. W szczególności nie mógł zostać objęty ubezpieczeniem społecznym rolników po zmianie stanu prawnego od dnia 1 stycznia 1997 r. kiedy została wprowadzona możliwość wyboru rodzaju podlegania ubezpieczeniu jeżeli rolnik prowadził jednocześnie pozarolniczą działalność gospodarczą z wprowadzeniem zasady pierwszeństwa podleganiu ubezpieczeniu rolniczemu. Taki zasady zostały wprowadzone w myśl przepisu art. 5a ustawy w brzmieniu nadanym ustawą z dnia 12 września 1996 r. o zmianie ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników. Wprowadzone tą ustawą zmiany odnosiły się do tych rolników, którzy podlegali ubezpieczeniu rolniczemu określonemu w ustawie w pełnym zakresie przez okres co najmniej 1 roku. Z uwagi na ustanie podlegania odwołującego ubezpieczeniu rolniczemu jeszcze pod rządem poprzedniej ustawy – ustawy z dnia 14 grudnia 1982 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników indywidualnych i członków ich rodzin, warunku objętego cytowanym art. 5a odwołujący nie spełniał.

Odwołanie zatem jako nieuzasadnione podlegało oddaleniu.